nisi quia cogitare soleo fuisse tantam illius viri gloriam eumque nominis splendorem ut non aliter quam sol stellas ille circa se positos obscuraret. ²⁵ Unde autem avunculus iste nunc redeat aut ubinam tot seculis latuerit sive quam ob noxam in extrema terrarum deportetur, nescio; ubi precipue illud miror, quod testis innominatus ad iudicium venit et tanta de re fides queritur per eum cui non solum fidei sed nominis sit defectus. ²⁶ Quo magis magisque detegitur rei nullitas privilegio sine illius nomine cui concessum dicitur prolato, cum privilegia, si pueritie recolo, «stricti iuris» sint. ²⁷ Multa sunt ibi que illud debilitant et infringunt; et hanc quoque particulam iurisconsulti tui videant.

²⁸ Nisi forte magis serium «orientalis plage» nomen dicas que vulgo Austria dicitur, cum tamen auster et oriens sint diversa. ²⁹ Verum ea nomina pro situ finitimarum regionum varie imposita dixerim; vere autem sive omnem terre ambitum sive urbem Romam, unde hec litere quibus ea pars imperio eximeretur manasse finguntur, spectes, neque orientalis neque australis est regio, sed arthoa.

³⁰ Quid quod data literarum apertissime falsa est, ubi nec dies certus nec consul ascribitur? Quis enim nisi amens dicat «Datum Rome, die Veneris, regni nostri anno primo» et non adiciat cuius mensis quota sit dies? ³¹ Quis pastor seu quis arator ita scriberet, nedum ille qui preter cetera ingenii opera, quo non minor quam imperio fuit, anni totius exactissimam rationem noscitur invenisse?

³² Nam quod ait «regni nostri», sic a veritate semotum est ut non risum modo sed bilem excitet stomachumque concutiat. Cesar enim, ut audisti, imperator et pontifex et dictator dici voluit, rex nunquam. ³³ Reges Rome septem legimus prima urbis etate; siqui post illos regnare voluerunt, vel gladio cesi vel de saxo Capitolii precipites acti

²⁶ «Stricti iuris» è un'altra diffusa formula che Petrarca attinge dai suoi studi giuridici: cfr. *Oxford Latin Dictionary*, s. v. *strictus*, 3 b; E. Cortese, *Le grandi linee della storia giuridica medievale*, Roma 2000, p. 261 ²⁸ Vd. *Doc. cit.* a § 9 ³⁰ *Doc.* (Piur, p. 120) «Datum Rome capitali mundi die Veneris regni nostri Anno primo et exactionis auri anno primo» ³¹ Per le opere di Cesare vd. Svetonio, *Iul.*, 56; per la riforma del calendario Svetonio, *Iul.*, 40, 1 (vd. Berté, *Svetonio*, post. 108); Macrobio, *Sat.*, 1, 14 ³² «Regni nostri»: cfr. app. al § 30; «ut non risum... concutiat»: vd. C. M. Monti, «Studi petr. », n. s. XV (2002), p. 122 n. 41; «ut audisti ecc.»: cfr. Giuseppe Flavio cit. al § 18 e Svetonio cit. al § 34 ³³ Per i sette re di Roma Livio, 1, 1-50. Spurio Cassio, fu condannato «affectati regni crimine» e ucciso, secondo Valerio Massimo, 5, 8, 2, dal suo stesso padre; Manlio Capitolino, accusato di mirare alla tirannide, fu processato e gettato dalla rupe Tarpea nel 384 a. C.: Cicerone, *Dom.*, 101 e Livio, 6, 2, 18-20

²⁵ sed: sed et γ ²⁶ sint: sunt γ ²⁸ forte: forsan γ ^{dicas: dixeris} γ ²⁹
Romam: romanam γ ³¹ seu: aut γ ^{ita: sic} γ ³² semotum: amotum γ

che mi meraviglierei, se non che sono solito pensare che la gloria di quell'uomo fu così grande e tale lo splendore del nome da oscurare chi gli sta intorno, non diversamente da come fa il sole con le stelle. ²⁵ Da dove poi sbuchi fuori ora questo zio o dove se ne sia stato nascosto per tanti secoli o per quale colpa sia deportato ai confini della terra, non lo so; nel che soprattutto mi meraviglio che venga citato in giudizio un testimone non nominato e che si cerchi di dar fede a una cosa di tanta importanza attraverso uno che non solo manca di fede ma di nome. ²⁶ Per questo è sempre più evidente la nullità di una cosa per la quale si esibisce un privilegio senza il nome di colui a cui si dice sia stato concesso, mentre i privilegi, se mi ricordo della mia infanzia, sono *stricti iuris*. ²⁷ Vi sono lì molte cose che lo debilitano e infrangono; anche questa parte la vedano i tuoi giureconsulti.

²⁸ A meno che per caso tu dica più serio il nome di «regione orientale» per quella che comunemente è chiamata Austria, mentre *auster* ed *oriens* sono cose diverse. ²⁹ Quei nomi direi che sono stati imposti in modo differente a seconda del sito di regioni confinanti; tuttavia, sia che tu consideri tutto l'ambito della terra sia che consideri la città di Roma, da dove si finge che sia emanata questa lettera con la quale è sottratta all'impero quella parte, non è una regione né orientale né australe, ma boreale.

³⁰ E che dire del fatto che è evidentissimamente falsa la data della lettera, nella quale non è scritto né il giorno né il console? Chi infatti se non un folle direbbe «Dato a Roma, nel giorno di Venere, primo anno del nostro regno» e non aggiungerebbe il giorno e il mese? ³¹ Quale pastore o aratore scriverebbe così, per non dire colui che oltre alle altre opere di ingegno, per il che fu non meno grande che per l'impero, si sa che inventò una maniera esattissima di misurare tutto l'anno?

³² Quanto al fatto che dice «del nostro regno», è talmente lontano dalla verità che suscita non solo riso ma bile e sconvolge lo stomaco. Cesare infatti, come hai sentito, volle esser detto imperatore, pontefice, dittatore, re mai. ³³ Leggiamo che ci furono a Roma sette re nella prima età della città; se alcuni dopo di loro vollero regnare furono o uccisi con la spada

²⁶ Vd. nota al § 8.

sunt. ³⁴ Fateor quidem Cesari affectati regni suspicionem pro summo probo non ab aliis quam ab hostibus obiectam suis. ³⁵ Ergo ille vir tam glorie cupidus tamque consilii abundans quod sibi ad infamiam datur inter titulos numeraret? ³⁶ Non magis certe se regem diceret aut dici vellet quam scurram, quam adulterum, quam lenonem, imo vel multo etiam minus; illa enim turpia et obscena, regium vero cognomen odiosum nimis et periculosum et importabile Rome fuit. ³⁷ Vis hoc clarum fieri? Cum Hispanie populi Scipioni Africano maximas ibi et gloriosissimas res agenti regnum virtutis admiratione detulissent, vide quid responderit; ipsa enim Titi Livii verba subscribo: ³⁸ «Silentio per preconem facto sibi maximum nomen imperatoris esse dixit, quo se milites sui appellassent, regium nomen alibi magnum, Rome intolerabile». ³⁹ Quamobrem, quod Lucanus ait,